mediante parecer prévio a ser elaborado e aprovado até o final de exercício subsequente à sua execução.

inciso I do artigo 159, e § 3º, todos da CRFB/88, c/c o inc. III do art. 77 do ADCT, cumprindo 

assim o percentual mínimo estabelecido de 15%.

119. As  despesas  com  pessoal  do  Executivo  Municipal totalizaram  o  montante  de 

R$ 26.239.435,32 (vinte e seis milhões, duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e trinta e 

cinco reais e trinta e dois centavos), correspondentes a 32,4% da Receita Corrente Líquida, 

cumprindo o limite máximo de 54%, fixado pela alínea “b”, do inc. III, do art. 20, da LRF.

120. No repasse ao Poder Legislativo, o Município transferiu o equivalente à 6,92%,

[...]

Ao  analisar  as  receitas  orçamentárias,  verifico  que  as  Transferências  Correntes 

representam a maior fonte de recursos na composição da receita municipal, correspondente a 

63,68% do  total  da  receita  orçamentária  efetivamente  arrecadada  pelo  Município,  que 

totalizaram  R$ 89.994.486,30  (oitenta e nove milhões, novecentos e noventa e quatro mil, 

quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta centavos).

122. A receita tributária própria atingiu o percentual de 22,61% em relação ao total de 

receitas correntes arrecadadas,  descontada a  contribuição ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação

[...]

mil habitantes.

125. Na execução orçamentária, comparando as receitas arrecadadas com as despesas 

realizadas  pelo  Município,  constato,  em  2024,  superávit  no  resultado  orçamentário 

global,  considerando todas as  fontes  de  recursos,  de  R$ 6.784.900,33 (seis  milhões, 

setecentos e oitenta e quatro mil, novecentos reais e trinta e três centavos), levando em conta 

os Créditos Adicionais abertos/reabertos mediante uso da fonte superávit financeiro apurado no 

exercício anterior.

126. Ao  analisar  as  fontes  de  recursos  individualmente  no  Quadro:  4.3  -  Execução

[...]

com  déficit  orçamentário  apresentaram,  ao  final  do  exercício,  um  resultado  financeiro 

superavitário,  enquanto  a  fonte 551  não  apresentou  déficit  financeiro.  Soma-se  a  isso  o 

resultado financeiro superavitário global,  considerando todas as fontes de recursos,  de 

R$ 12.846.600,82 (doze milhões e oitocentos e quarenta e seis mil e seiscentos reais e oitenta e 

dois centavos),  dispondo R$ 1,99 para cada R$ 1,00  de obrigações, apurado a partir  da 

diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os 

saldos dos créditos adicionais transferidos e as operações de crédito a eles vinculadas (§ 2º, do 

art. 43, da Lei 4320/64) 

141. Nesse sentido, destaco que embora determinadas fontes tenham apresentado déficits 

orçamentários,  houve superávit orçamentário global de  R$ 6.784.900,33  (seis milhões e 

setecentos e oitenta e quatro mil e novecentos reais e trinta e três centavos), considerando 

todas as fontes de recursos. 

142. Portanto, mantenho a irregularidade 7 (DA03), atenuando a gravidade a ela atribuída, 

em razão das seguintes circunstâncias atenuantes:  superávit orçamentário global apurado a

[...]

em  ocorrendo  déficit  mesmo  com  a  adoção  das  medidas  de 

contenção  de  despesas,  buscar  reduzi-lo  à  patamar  que  não 

comprometa o equilíbrio das contas públicas.

144. No resultado financeiro, verifico em 2024, saldo superavitário de R$ 12.846.600,82 

(doze milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, seiscentos reais e oitenta e dois centavos), 

evidenciando que para cada R$ 1,00 de dívida de curto prazo há suficiência de R$ 1,99 

para honrá-la, considerando-se os totais de todas as fontes/destinações de recursos (ordinárias 

e vinculadas). Constato da série histórica de 2021/2024, a involução do quociente da situação 

financeira, que passou de 2,79 em 2021 para 1,99 em 2024.

145. No que se refere à Dívida Pública (constituindo-se de dívidas flutuante e fundada), tem-

se que em 2024, o seu valor foi de R$ 13.748.932,25 (treze milhões, setecentos e quarenta e 

oito mil, novecentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos), o que representa um aumento 

de 4,26% em relação ao exercício anterior.

146. O  Poder  Executivo  apresentou  liquidez  para  pagar  suas  dívidas  circulantes 

(fornecedores, empréstimos e financiamentos a curto prazo etc.);